
Mrákov
Kraj: Plzeňský Okres: Domažlice

Správní obvod: Domažlice GPS souřadnice: 49.403140N, 12.951203E

Nadmořská výška: 462 m n. m. První pís. zmínka: 1325 (699 let) Katastrální výměra: 2 065 ha

Počet obyvatel: 1 108 PSČ: 345 01

Adresa URL: www.mrakov.cz

Historie obce Mrákov
Mrákov patřil mezi 11 nejstarších chodských vesnic rozložených na jihozápadním pomezí Čech. Jejich
obyvatelé vykonávali strážní službu k ochraně zemské hranice a obchodních stezek vedoucích do města
Domažlice. Potvrzuje to listina krále Jana Lucemburského z r. 1325.
Mrákov vznikl na úpatí stejnojmenného kopce asi 4 km jižně od Domažlic v nadmořské výšce 462 m.
Škola zde existovala již v 18. století. V r. 1792 ji navštěvovalo 200 dětí z Mrákova, Klíčova a Tlumačova.
Fara Mrákov byla zřízena v r. 1785 oddělením od domažlického děkanství.
V letech 1811 - 1813 byl na návsi, na místě dřívější kaple vystavěn kostel zasvěcený sv. Vavřinci.
Jedná se o trojlodní stavbu s hranolovou věží v průčelí.
Dnes zde žije 474 obyvatel v 117 domech.
Ves Starý Klíčov leží v nadmořské výšce 459 m a prvně je zmiňována v chodském privilegiu krále
Jana Lucemburského z r. 1235 v podobě Kytschow. Další obdoby jména ze 16. a 17. století zněly Kycziow,
Kycžow, Kücžovo. Z druhé poloviny 17. století pochází úřední název Klíčov (kancelářská
úprava jména Kyčov) a německý název Klitschau. Lidový tvar Kyčov(o), tj. původně "Kyčův dvůr", se
udržel dodnes.
Starý Klíčov paří mezi 11 nejstarších chodských vsí. Vznikl jako strážní ves na jz. hranici českého
státu. Až do poloviny 17. století měli Chodové v Domažlicích vlastní soud a spravovali se sami. Až roku 1621
se jejich vesnice dostaly do zástavy a později do dědičného držení Lamingenů z Albenreutu a byly páteří
pozdějšího rýzmberského panství. Po smrti Wolfa Maxmiliána z Lamingenu (1696) koupil celé toto
rozsáhlé panství Jiří Jindřich Stadion. V majetku hrabat Stadionů pak zůstalo až ro roku 1945.
Od roku 1850 byl Starý Klíčov obcí v okrese Domažlice, v roce 1869 je zapsán jako Starý Kyčov, osada obce
Kyčov v okr. Domažlice. V letech 1880 - 1900 byl opět pod názvem Starý Klíčov osadou obce KLíčov a v
roce 1910 jsou uvedeny oba názvy (Starý Klíčov a druhý dokonce jako Starý Kýčov) - osada obce Klíčov v
okr. Domažlice, v letech 1921 - 1970 Starý Klíčov jako osada obce KLíčov v okrese Domažlice.
Uprostřed vsi byla r. 1863 vystavěna kaple sv. Václava. Stará dřevěná zástavba byla značně poničena
požárem v r. 1902. Jednotřídní škola byla otevřena v r. 1905.
Roku 1757 žilo ve vsi 45 hospodářů, mezi nimi provozovali svá řemesla tesař, kovář a mlynář. Roku
1850 bydelo v Klíčově 1034 obyvatel. Roku 1900, tj. před zničujícím požárem, to bylo 556 lidí ve 101
domech. Další statistický údaj v Retrospektivním lexikonu pochází až z roku 1910, kdy bylo ve vsi
zaznamenáno 640 obyvatel a 94 domů. V roce 1930 žilo ve vsi 529 obyvatel ve 100 chalupách.
Dnes má obec 108 domů, ve kterých žije 475 obyvatel.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/1514/mrakov/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 20.5.2024 06:26:43


